
Projeto Pedagógico do Curso | Nome do Curso 

 

 

MEC/SETEC 

INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA 

MATRIZ CURRICULAR Nº______ A PARTIR DE ANO/2024  

 

CÓDIGO 

 

DISCIPLINA 
Hora aula 
semanal 

Hora aula 
semestral 

Hora 
relógio 

semestral  
de 

extensão 

Hora 
relógio 

semestral  
de 

pesquisa 

Hora 
relógio 

semestral 
de EaD 

Hora 
relógio 

semestral 
total 

 1º SEMESTRE  

 
 
Psicologia da Educação I 04 80   24 60 

 
 
História da Educação 

04 
 

80 
 

  
24 
 

60 
 

 
Introdução à Educação 
Especial 

04 

 

80 

 
  

24 

 

60 

 

 Língua Brasileira de Sinais I 05 120   36 90 

 
Projeto de extensão 
I:Conhecendo espaços 
inclusivos 

06 160 120   120 

 SUBTOTAL 23 600 120  132 390 

 2º SEMESTRE  

 Psicologia da Educação II 04 80   24 60 

 
Fundamentos 
Neuropsicológicos da 
Aprendizagem 

05 120   36 90 

 
Políticas Públicas e Gestão 
na Educação Básica 

04 80   24 60 

 Língua Brasileira de Sinais II 05 120   36 90 

 
Tecnologias da Informação 
e da Comunicação 
Aplicadas à Educação  I 

04 80   24 60 

 SUBTOTAL 22 480   144 360 

 3º SEMESTRE  

 

 
Sociologia da Educação 
 

04 80   24 60 

 Psicologia da Educação III 04 80   24 60 

 Filosofia da Educação 04 80   24 60 
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Tecnologias da Informação e 
da Comunicação Aplicadas à 
Educação Especial II 

04 80   24 60 

 

 
Aprendizagem e Cognição 
 

04 

 

80 

 
  

24 

 

60 

 

 
Projeto de extensão II: 
Atividade de intervenção I 06 160 120   120 

 SUBTOTAL 26 560 120  120 420 

 4º SEMESTRE  

 
Pesquisa em Educação 
Especial I 

02 60  40 16 40 

 Didática Geral 05 120   36 90 

 
Formação de Professores 
para a Educação Especial 

04 

 

80 

 
  

24 

 

60 

 

 
Diversidade e Direitos 
Humanos 
 

04 

 

80 

 
  

24 

 

60 

 

 
Educação de Alunos com 
Altas 
Habilidades/Superdotação 

06 140   98 105 

 SUBTOTAL 21 480   198 355 

5º SEMESTRE 

 
Pesquisa em Educação 
Especial II 

02 

 

60 

 
 

40 

 

16 

 

40 

 

 
Ensino de Língua 
Portuguesa para Estudantes 
Surdos 

04 

 

80 

 
  

24 

 

60 

 

 
Educação de Alunos com 
Autismo 

06 140   50 125 

 
Práticas Articuladas com o 
Ensino Regular 

04 

 

80 

 
  

24 

 

60 

 

 
Projeto de extensão III: 
Atividade de intervenção II 

08 213 160   160 

 SUBTOTAL 26 573 160  114 445 

 6º SEMESTRE 

 
Educação de Jovens e 
Adultos 
 

04 

 

80 

 
  

24 

 

60 

 

 Educação de Alunos Surdos 06 140   98 105 

 
Educação de Alunos com 
Deficiência Visual 

06 140   98 105 
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Acessibilidade, Sociedade e 
Educação 

02 40   12 30 

 
Avaliação em Educação 
Especial 

05 120   36 90 

 SUBTOTAL 23 520   268 390 

7º SEMESTRE 

 

Políticas Públicas e 
Diversidade Cultural 

 

04 

 

80 

 
  

24 

 

60 

 

 
Educação de Alunos com 
Deficiência Intelectual 

06 140   98 105 

 
Educação de Alunos com 
Deficiência Multipla 

06 140   98 105 

 

Estágio Curricular 
Supervisionado I: Inserção 
no Contexto Institucional em 
Educação Especial 

05 106  80  80 

 SUBTOTAL 21 465  80 252 350 

8º SEMESTRE 

 
Educação e Movimento 
 

04 

 

80 

 
  

24 

 

60 

 

 
Jogo Teatral e Educação 
Especial 
 

02 40   12 30 

 
Trabalho de Conclusão de 
Curso I 

04 

 

80 

 
 60 

 

 

60 

 

 

Estágio Curricular 
Supervisionado II: Atuação 
do Professor de Educação 
Especial 

 

08 213  160  160 

 SUBTOTAL 18 413  220 124 310 

9º SEMESTRE 

 

Estágio Curricular 
Supervisionado III: 
Intervenção no Contexto da 
Prática em Educação 
Especial 

08 213  160 64 160 

 
Trabalho de Conclusão de 
Curso II 

04 

 

80 

 
 

60 

 

24 

 

60 

 

 SUBTOTAL 12 293  220 88 220 

 
Carga horária das 
disciplinas obrigatórias – A 

     3240 

 
Trabalho de conclusão de 
curso (quando previsto) - C 

     120 
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Atividades complementares 
(quando previstas) – D 

     200 

 
Estágio curricular 
obrigatório (quando 
previsto) – E 

     400 

 
Carga horária total 
(A+B+C+D+E) 

     3440 

 
Carga horária da 
curricularização da extensão 
– F 

     400 

 
Carga horária da 
curricularização da pesquisa 
– G 

     200 

 Carga horária em EaD – G      

1232 

 

 

 


